
  

 

 
 

Decreto rettorale 
 
 

Nomina dei componenti del Nucleo di valutazione dell’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste. 

 
LA RETTRICE 

 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’art. 39 comma 1 il quale stabilisce 
che il Nucleo di Valutazione è composto da tre membri, due designati dal Consiglio 
dell’Università e uno dal Senato Accademico di Ateneo; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente e, in particolare, l’art. 38 concernente le disposizioni in ordine al Nucleo di Valutazione 
di Ateneo; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 9 del 27 maggio 2019, 
concernente la nomina a Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste della Prof.ssa Mariagrazia Monaci, per il quadriennio accademico 2019/2020-
2022/2023; 
 
vista la Legge 19 ottobre 1999, n. 370, concernente “Disposizioni in materia di Università e di Ricerca 
scientifica e tecnologica” e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 3, l’articolo 2, comma 1 e l’articolo 3, 
relativi rispettivamente ai Nuclei di valutazione interna degli Atenei, al Comitato nazionale per 
la valutazione del sistema universitario e alle collegate disposizioni per le Università non statali 
in materia di valutazione; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare, l’art. 2 comma 1, lett. r), il quale stabilisce, tra l’altro, 
l’attribuzione al Nucleo di Valutazione della funzione di verifica della qualità e dell’efficacia 
dell’offerta didattica; 
 
vista la delibera della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche (CiVIT) n. 9/2010 la quale ha espresso l’avviso 
secondo cui le università “non sono tenute ad istituire gli Organismi indipendenti di valutazione di cui 
all’art. 14 del D. Lgs. N. 150/2009” e “che a decorrere dal 30 aprile 2010, l’attività di valutazione 
continui ad essere svolta dai Nuclei di valutazione ai sensi della legge n. 537/1993, come integrata e modificata 
dalla legge n. 370/1999”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 19 giugno 2012, concernente 
la ridefinizione delle indennità e dei compensi degli organi monocratici e dei componenti degli 
organi collegiali; 
 
richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Consiglio dell’Università: 





  

- n. 58, del 22 ottobre 2015, concernente l’approvazione della proposta di regolamentazione 
delle funzioni del Nucleo di Valutazione predisposta dal Gruppo di lavoro costituito con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 40/2015; 

- n. 30 del 21 maggio 2020, concernente la modifica alle funzioni del Nucleo di Valutazione 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’art. 39 
dello Statuto di Ateneo; 

 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 1, del 16 gennaio 2023, concernente la 
designazione, quale membro del Nucleo di Valutazione di Ateneo, ai sensi degli artt. 17, 
comma 2, lettera f) e 39, comma 1, dello Statuto di Ateneo, del Prof. Alessandro Zennaro, 
Professore Ordinario di Psicologia dinamica - SSD M-PSI/07 - presso l’Università degli Studi 
di Torino; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 15, in data 27 aprile 2023, 
concernente la designazione quali membri del Nucleo di Valutazione di Ateneo, ai sensi degli 
artt. 11, comma 2, lettera l) e 39, comma 1, dello Statuto di Ateneo, del Prof. Emanuele Maria 
Carluccio e della Prof.ssa Luisa Ribolzi; 
 
atteso che la disponibilità da parte dei soggetti designati è stata acquisita per le vie brevi; 
 
considerato, quindi, che si rende necessario procedere a nominare i nuovi componenti del 
Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1.  di nominare, con decorrenza immediata e per la durata di tre anni, i seguenti componenti 
del Nucleo di Valutazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste: 
- Prof. Emanuele Maria Carluccio, Professore Ordinario di Economia degli intermediari 

finanziari – SSD SECS-P/11 - presso l’Università di Verona; 
- Prof.ssa Luisa Ribolzi, Professoressa in quiescenza; 
- Prof. Alessandro Zennaro, Professore Ordinario di Psicologia dinamica - SSD M-

PSI/07 - presso l’Università degli Studi di Torino; 
 
2.  di dare atto che i compensi per i componenti del Nucleo di Valutazione sono stati stabiliti 

con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46 del 19 giugno 2012; 
 

3.  di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

4.  di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

 
 

LA RETTRICE 
Mariagrazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 


		2023-04-27T17:23:58+0200
	IT
	Nadir Ducret


		2023-04-27T17:33:27+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




